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Abstrakt

Bakalářská práce je věnovaná tvorbě a působení tanečního divadla Bufo.

Zpracovává seznam představení a tanečních pořadů, kterých se taneční

divadlo Bufo za svou existenci účastnilo. Zároveň mapuje tvorbu souboru Bufo

a jeho dosud vzniklé inscenace.

Abstract / Summary

The bachelor thesis is devoted to the creation and operation of the dance

theater Bufo. It compiles a list of performances and dance shows that the Bufo

Dance Theater has participated in for its existence. At the same time, it maps

the creation of the Bufo ensemble and its production.
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Úvod

Svou bakalářskou práci věnuji tanečnímu divadlu Bufo, protože patří

k originálním tanečním souborům, který má svůj osobitý taneční styl a také

proto, že jsem jeho dlouholetou členkou.

V první kapitole jsou popsány okolnosti vzniku tanečního divadla Bufo. Jelikož

je historie souboru velmi obsáhlá, rozhodla jsem se toto téma zmapovat

z pohledu konaných představení.

Inspirací k této kapitole mi byly webové stránky Tanečního divadla Bufo.

K vytvoření tabulky jsem použila archiv dochovaných tištěných programů

z představení, webové stránky divadel, kulturních akcí a měst, kde soubor Bufo

vystupoval, mého osobního svědectví, jakož to členky souboru, i svědectví

dalších, starších členů souboru a dochovaných recenzí v různých časopisech.

Tabulka představení je seřazena chronologicky od nejstaršího představení,

proto jsou data představení vložené do prvního sloupce v tabulce. V druhém

sloupci jsem uváděla jméno představení, pořadu nebo komponovaného večera.

Do třetího sloupce je zaneseno místo konání představení, bohužel ne vždy bylo

možné dohledat konkrétní divadlo. Ve čtvrtém sloupci jsou zapsány zajímavosti

o daném představení.

Druhou kapitolu věnuji rozboru dvaceti dvou inscenací, které taneční divadlo

Bufo za svou existenci vytvořilo s choreografem Martinem Packem. Nejedná se

o choreografický popis inscenací. Cílem bylo vyložit děj jednotlivých inscenací

nebo choreografií. Na základě zkoumání jednotlivých inscenací jsem požádala

Martina Packa o rozhovor, ale vzhledem k rozsahu práce je rozhovor vložen do

přílohové části, kam jsem mimo jiné vložila fotografie vybraných inscenací a

zajímavé dokumenty, které mi pomáhaly mapovat tvorbu tanečního divadla

Bufo.
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1. Taneční divadlo Bufo

Taneční divadlo Bufo je amatérský taneční soubor momentálně čítající kolem

třiceti členů ve věku od 22 do 65 let, věnujícím se různým profesím. Působí zde

i řada profesionálních tanečníků.

Pod choreografickým vedením Martina Packa Bufo oficiálně pracuje od roku

1992 až do dnes. Jako každý jiný soubor se i taneční divadlo Bufo snaží

vystupovat na různých místech České republiky a párkrát se mu povedlo vyjet i

do zahraničí. Bufo pořádá jedno až dvě vystoupení za rok v Praze.

Náplní těchto představení jsou autorské choreografie Martina Packa a program

večera bývá ve většině případů vystavěn tak, že je celé představení rozdělené

přestávkou na dvě části. V první části večera se odehraje jedna celistvá dějová

inscenace a druhá část večera je sestavena ze směsi choreografií.

Bufo se nepravidelně účastní také folklorních, tanečních i divadelních festivalů.

Další možnosti vystupovat Bufo získává nepravidelnými spoluprácemi s jinými

tanečními nebo folklorními soubory.

1.1. Vznik souboru a jeho názvu

Myšlenka založit taneční soubor přišla v roce 1990 ve chvíli, kdy Martinu

Packovi, jakožto uměleckému vedoucímu a choreografovi souboru Chorea

Bohemica1, užší vedení souboru oznámilo, že se chtějí věnovat spíše

obnovování a zachovávání choreografického odkazu Aleny Skálové, než nové

tvorbě, která vznikala pod vedením Martina Packa, jeho bratrem Jiřím a

kamarádem Janem Menšíkem.

Vznikl tedy nápad, aby si Martin Pacek a Jan Menšík založili vlastní soubor, ve

kterém by mohli zpracovávat své nápady.

1
Hudebně taneční divadlo založeno Alenou Skálovou a Jaroslavem Krčkem v roce 1967.
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 ,,Založíme si vlastní soubor a budeme v něm realizovat své sny a představy o

jiném netradičním zpracování lidového umění, nezatíženém konservatismem a

někdy až úzkostnou snahou o autentičnost a hlavně důstojnost a vážnost.“ 2

O tomto nápadu, založit vlastní taneční skupinu, také řekl Pertu Šafusovi, který

pozvání do nově vznikající skupiny přijal. Stal se tak prvním oficiálním členem a

zároveň je mu připisován nápad pojmenování souboru „BUFO“ jako zkratka

slov „BUdoucnost FOlkloru“ (příloha 1).

Postupem času Martin Pacek oslovil další členy souboru Chorea Bohemica,

kteří se také posléze stali členy souboru BUFO. Jmenovitě to byli: Anna

Zelbová, Petra Vacková, Jana Falesová, Ondřej a Eva Jiříčkovi. Posledním

přizvaným byl Petr Šťepánek 3.

Soubor měl prvních sedm členů. V tomto uskupení začali zkoušet v učebně na

vysoké škole Českého učení technického 4.

1.2. Přehled představení od roku 1992 do roku 2018

Datum Název Místo Komentář

11.06.1992
Horor v lidovém

umění a…

Divadlo Na

Klárově
I. premiéra (příloha 2)

05.03.1993
Horor v lidovém

umění a…

Divadlo

Labyrint

Recenze v tanečních

listech (příloha 3)

15.05.1993 Nekrvavá svatba
Divadlo

Labyrint

I. premiéra Nekrvavé

svatby

2 (PACEK, Martin. Program k 15.vyročí Bufa, BUFO, 2006)

3
Petr Štěpánek byl taneční kolega Martina Packa ze Státního souboru písní a tanců.

4
Zkušebnu zajišťoval Ondra Jiříček, který přednášel na ČVUT.
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28.01.1994

Horor v lidovém

umění a Nekrvavá

svatba

Divadlo Na

Klárově

25.02.1994

Horor v lidovém

umění a Nekrvavá

svatba

Divadlo Na

Klárově

Recenze v tanečních

listech (příloha 4)

28.05.1994
Jdi k čertu s

Andělem

Divadlo

Labyrint

I. premiéra Anděla, repríza

Nekrvavé svatby

jaro 1995
V zásadě špatné

zprávy

I. premiéra v rámci

projektu UPSIDEDWN.

13.10.1995

Nekrvavá svatba

a V zásadě

špatné zprávy

Roškotovo

divadlo

Profesionální přehlídka

amatérských souborů v

Ústí nad Orlicí, zmínka v

tanečních listech (příloha

5)

26.12.1995

Dědova míza,

Karatele a

popletové, Hle,

Vánoce

Divadlo

Labyrint

I. premiéra všech tří

inscenací. Dědova míza,

Karatelé a popletové se

dále už nikdy

nereprízovali.

08.06.1996

Horor v lidovém

umění a Nekrvavá

svatba

Žďár nad

Sázavou

20.12.1996
Hejbejte se kosti

moje

Divadlo

Labyrint

I. premiéra Hejbejte se

kosti moje, repríza Hle,

Vánoce

21.12.1996
Hejbejte se kosti

moje

Divadlo

Labyrint

II. premiéra Hejbejte se

kosti moje a repríza Hle,

Vánoce
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22.05.1997 The best of BUFO
Divadlo

Labyrint
5. výročí souboru Bufo

08.06.1997
Morbidní večer s

Lucernou

Divadlo v

Dlouhé

V zásadě špatné zprávy,

Hejbejte se kosti moje a

A.Goldflam: Horror

11.07.1997 Nekrvavá svatba Boskovice

09.11.1997
Chorea Bohemica

30 let

Stavovské

divadlo
Vybrané choreografie

20.12.1997

Hle, Vánoce s

mírně hororovým

předkrmem

Divadlo

Labyrint
Představení od 16h a 20h

28.03.1998 Klevety
Divadlo v

Dlouhé
I. premiéra Klevet

28.03.1998 Nekrvavá svatba
Divadlo v

Dlouhé

Společné vystoupení se

skupinou Banda

31.05.1998 Směs choreografií Bohnice Festival Mezi Ploty

12.06.1998 Směs choreografií Mělník Festival Mělnický Vrkoč

15.11.1998
Klevety a Zprávy

o kostech

Divadlo v

Dlouhé

18.12.1998
Novina velmi

dobrá

Divadlo v

Dlouhé

Vánoční program a

Dudácká muzika

Dokolečka

06.02.1999
Vybrané

choreografie

[…]


po celé ČR a díky tomu se potkávám s velkou spoustou zajímavých, chytrých a

inspirativních lidí. A jeden z nich mi vyprávěl o konci života Bedřicha Smetany…

tedy jak tento velikán dožíval díky své chorobě v ústavu pro choromyslné.

Něco, co se ve škole člověk nedozvěděl a trošku se tato událost velikána

národní hudby zatajuje. A to mne inspirovalo vytvořit příběh o člověku, který si
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 Vojenský umělecký soubor Ondráš
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myslí, že je Smetana a je díky tomu umístěn do blázince a tam prožívá situace

na pomezí reality a fikce. Výsledek snad nebyl úplně marný, ale uvědomil jsem

si, jak moc mi chybí tvůrčí partner. A v tomto konkrétním případě hlavně

dramaturg.

AK: A jak vzpomínáš na tvorbu inscenace Nemelem, nemelem? A kdo

přišel s tím nápadem?

MP: Radka má tehdejší přítelkyně.

To jsme byli spolu jednou na výletě v Českém ráji. Ona mi vyprávěla, že

tam byla jako dítě na táboře a že tam je starý mlýn, ve kterém došlo kdysi

dávno k velké tragédii. Mlynář, který tam žil se z nešťastné lásky oběsil. A

vedoucí tábora touto hororovou příhodou strašili děti a zřejmě, aby to mělo větší

efekt, upravili si původně lidovou píseň Nemelem a dosadili do ní příběh toho

mlynáře. A tak je to většinou u hledání témat pro moje inscenace… občas stačí

jedna věta, písnička.

AK: Jaká premiéra byla z tvého pohledu a úsilí ta nejtěžší pro realizaci?

MP: Já myslím, že všechny. Ale asi úplně nejtěžší byla Fantastická cesta.

Za a) jsem byl fakt v té době hodně nemocný se zánětem průdušek i na

poslední nejdůležitější zkoušce v divadle před premiérou takže jsem měl snad i

halucinace z horečky . A navíc to bylo náročné i technicky, celé představení

bylo doprovázeno projekcí a složitými přestavbami. A hodně postav na scéně…

Takže myslím, zcela suveréně, ta Fantastická cesta. I když poslední

premiéra A Lenka? není jednoduchá ze stejných důvodů, ale Fantastická byla a

je náročnější.

AK: Máš v Bufu nějakou oblíbenou inscenaci, kterou si dělal?

MP: Kdyby tady byla Jana Falesová, zakládající tanečnice souboru, tak ta

mě vždycky zlobila tím, proč se nehraje Horor. Ale mě to přijde vlastně hrozně

dětský a nechápu moc, proč to bylo tak divácky úspěšné. Jako zpětně na to

všichni vzpomínají a říkají, že je to úžasné a originální. Ale myslím si, že je to

dané tím, že to šlo hrozně samo rychle beze strachu. A bylo to asi i ta radost,

že mám ten soubor. Ale kterou inscenaci mám nejraději? Asi takhle: „Zeptej se

matky, které dítě má nejradši… Každá inscenace má něco do sebe, třeba

Zemědělcův rok mám rád, protože je nejblíže tomu folkloru, který mám rád,
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čistému bez nánosů všeho možného. Tam si myslím, že lidi, kteří do tý doby

viděli Bufo a neměli nás rádi nebo mě neměli rádi a říkali, že jsem zlý, že si

děláme legraci z folkloru, že mu ubližuji, tak u Zemědělcova roku snad

pochopili, že to tak není. To nemůžou říct. Samozřejmě za předpokladu, že jsou

citliví a mají smysl pro humor a poetiku Bufa.. Takže si myslím, že Zemědělcův

rok je moje odpověď na ty kritiky, který říkaj, že ten folklor... Já prostě jenom

nemám rád, jak se s tím folklorem pracuje!

AK: A za divácky nejoblíbenější inscenaci bys bral ten Horor?

MP: Horor i Svatbu. Ale v současnosti si myslím, že takový evergreen je

Hmyz.

AK: Čeho si ceníš na Bufu nejvíce a čeho nejmíň? Co ti přineslo a naopak

třeba vzalo?

MP: Myslím, že mi nevzalo nic, a cením si na něm za a) tu neuvěřitelnou

věc, že funguje třicet let. Tomu opravdu nerozumím. Pak když se zpětně

podívám, kolik jsme spolu udělali práce, to si taky myslím, že není úplně běžné,

aby jeden soubor s jedním choreografem vytvořil tolik inscenací, a to se teď

nebavím o kvalitě těch jednotlivých věcí... A cením si hlavně toho, že se mi tady

v tom souboru potvrzuje to, co stále a při každé tvůrčí práci říkám, že základem

samozřejmě je, aby tanečníci v souboru uměli tancovat, ale nejdůležitějším

faktorem je lidská blízkost, kamarádství a sdílení společného. A já to vždycky

říkám, že Bufo je spíš taková sociální buňka, kde se ty lidi maj rádi, a já jsem

takové nutné zlo, které na ně řve a je náročné. Ale protože oni se mají rádi, tak

to zlo snášejí… A v čem se lišíme, já a ty, je v tom, že vy tanečníci milujete

představení a já miluju zkoušení. Já bych nejraději pořád zkoušel…

A jestli je něco, jak ty říkáš, co mě mrzí? No mrzí mě to, že se málo hraje,

málo představení ve srovnání s vydanou energií a investicí. Každé nové

představení je o jedné premiéře, dvou reprízách a konec. Ale je to daný taky

tím, že je toho hodně a těch důvodů je víc, tak to mě mrzí, že málo

vystupujeme.

AK: A teď momentálně přemýšlíš o nějaké nové inscenaci?

MP: Něco v hlavě mám, ale je to ještě čerstvé a na začátku, tak to nechci

zakřiknout. Každopádně bych chtěl opět po čase sáhnout do klenotnice

lidového umění.