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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku Hodnocení: C
Zvolené téma je zajímavé, avšak název práce je zavádějící. Podle názvu bych očekávala
historii souboru, popis jak soubor pracuje, čím je vyjímečný a čím se odlišuje od ostatních.

Přístup studenta k práci na textu Hodnocení: B
Práce je obsáhlá, posluchačka si dala jistě velkou práci se sháněním materiálů a
zpracovnáním sebraných informací.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích Hodnocení: C
Informace jsou často neúplné. Například často chybí informace o autorovi kostýmu, které
lze snadno dohledat v programech. Jména jsou uváděna neúplná.

Obsahový přínos textu Hodnocení: D
Uniká mi smysl obsahu práce. V době, kdy je vše zdokumentováno a natáčeno na video,
je jednodušší vypůjčit si nahrávku a nečíst celou práci, která samozřejmě nemůže z
kapacitních důvodů sloužit, jako podrobný popis choreografie.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta Hodnocení: D
V práci se objevují časté gramatické a stilistické chyby, kterým bylo možné předejít.

Naplnění záměru práce Hodnocení: B
Nejpřínosněji hodnotím rozhovor s vedoucím souboru Martinem Packem.

OTÁZKY K OBHAJOB Ě
1. Proč jste se rozhodla popisovat jednotlivé inscenace?

2. V práci bych uvítala více informací o souboru a vedoucím Martinu Packovi. Proč
jste do práce nezakomponovala osobnost Martin Pacek?

3. Proč je rozhovor součástí přílohy?
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CELKOVÉ HODNOCENÍ
Popište celkové hodnocení

Práci k obhajobě: doporu čuji

Navrhuji hodnocení: C
A - výborný výkon převyšující daná kritéria
B - nadprůměrný standard s minimem chyb
C - průměrný výkon s přijatelným počtem chyb
D - přijatelný výkon s větším počtem chyb
E - výkon vykazuje minimální naplnění kritérií
F - nepřijatelný výkon
Datum: 29.05.2019 MgA. Eva Vlčková
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